
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Calvano Paolo Assessore

3) Colla Vincenzo Assessore

4) Corsini Andrea Assessore

5) Donini Raffaele Assessore

6) Felicori Mauro Assessore

7) Lori Barbara Assessore

8) Mammi Alessio Assessore

9) Priolo Irene Assessore

10) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 1504 del 27/09/2021

Questo lunedì 27 del mese di settembre

dell' anno 2021 video conferenza

RETTIFICA ALLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 1425/2021 -
MODIFICAZIONE DELLA SOGLIA SUFFICIENTE AD ACCEDERE ALLA
NUOVA ASSEGNAZIONE AI GESTORI E DEL CRITERIO DI RIPARTIZIONE
DELLE NUOVE RISORSE.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 44

Struttura proponente:

GPG/2021/1573 del 21/09/2021Proposta:

SERVIZIO SVILUPPO DEGLI STRUMENTI FINANZIARI, REGOLAZIONE E
ACCREDITAMENTI
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLO SVILUPPO ECONOMICO E GREEN ECONOMY,
LAVORO, FORMAZIONE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Marco Borioni

pagina 1 di 7



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visti: 

- la propria deliberazione n. 1425 del 15/09/2021 recante
“Assegnazione  del  contributo  in  conto  interessi  sui
finanziamenti  alle  imprese  della  Regione  Emilia-Romagna,
finalizzato alla ripresa del sistema produttivo in seguito
all'emergenza covid19 - anno 2021.”;

Dato atto che:

- la propria deliberazione n. 1425/2021 riporta in premessa
la tabella nella quale vengono elencati i gestori che si
intendono  selezionati  quali  beneficiari  delle  risorse
stanziate nell’anno in corso;

- la simulazione sulla ripartizione delle nuove risorse
pari  a  2,6  milioni  riportata  in  tabella  è  calcolata
proporzionalmente a quanto rendicontato dai gestori e non
su quanto assegnato nel 2020, come erroneamente indicato
nella parte in premessa della deliberazione 1425/2021, e
precisamente nella frase precedente la tabella; 

- nella parte in premessa, nel dispositivo e nel punto 2
dell’allegato  alla  propria  deliberazione  n.  1425/2021  è
stato  altresì  erroneamente  indicato  che  vengono  ammessi
alla distribuzione delle risorse 2021 i confidi che abbiano
erogato  alle  imprese  almeno  il  95%  delle  risorse  agli
stessi assegnate nel 2020, anziché la percentuale corretta
del 90%, come da calcoli contenuti nella succitata tabella;

Ritenuto  pertanto  di  rettificare  la  propria
deliberazione n. 1425/2021, nella parte in premessa, nel
punto 3.a del dispositivo e nel punto 2 dell’allegato alla
propria  deliberazione  n.  1425/2021,  nei  punti  in  cui  è
stato  erroneamente  indicato  che  vengono  ammessi  alla
distribuzione  delle  risorse  2021  i  confidi  che  abbiano
erogato  alle  imprese  almeno  il  95%  delle  risorse  agli
stessi  assegnate  nel  2020,  e  in  proporzione  a  queste,
ribadendo quindi che le risorse disponibili nel 2021 siano
assegnate  ai  confidi  gestori  proporzionalmente  a  quanto
dagli stessi rendicontato come erogato alle imprese con le
risorse  assegnate  dalla  determinazione  dirigenziale  n.
6776/20. A tale criterio è fissato un limite del 30% delle
risorse disponibili per ogni gestore e la condizione che i
gestori  abbiano  rendicontato  come  erogato  alle  imprese
almeno il 90% delle risorse assegnate dalla determinazione
dirigenziale n. 6776/20, come ricapitolato nella tabella
riportata  in  premessa  nella  propria  deliberazione  n.
1425/21;

Richiamate: 

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in materia
di organizzazione e di rapporto di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna" e successive modificazioni ed integrazioni;

- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  Pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e
ss.mm.ii.;

– le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente
della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017
e  PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad
indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei  controlli  interni  predisposto  in  attuazione  della
propria deliberazione n. 468/2017;

Richiamate le proprie deliberazioni:

– n.  2416  del  29  dicembre  2008  e  ss.mm.ii.,  ad
oggetto "Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative e
funzionali tra le strutture e sull'esercizio delle funzioni
dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla  delibera
999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento  della  delibera
450/2007";

– n. 468 del 10 aprile 2017 ad oggetto “Il sistema
dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

– n.  2329  del  22  novembre  2019  ad  oggetto
“Designazione del Responsabile della Protezione dei dati”;

– n.  2013  del  28  dicembre  2020  ad  oggetto
“Indirizzi  organizzativi  per  il  consolidamento  e  il
potenziamento delle capacità amministrative dell’ente per
il conseguimento degli obiettivi del programma di mandato,
per fare fronte alla programmazione comunitaria 2021/2027 e
primo  adeguamento  delle  strutture  regionali  conseguenti
alla soppressione dell’IBACN”;

– n.  2018  del  28  dicembre  2020  ad  oggetto
“Affidamento degli incarichi di Direttore Generale della
Giunta Regionale, ai sensi dell'art. 43 della L.R. 43/2001
e ss.mm.ii.”;

– n.  111  del  28  gennaio  2021  ad  oggetto  “Piano
triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza. Anni 2021-2023”;

– n.  771  del  24  maggio  2021  avente  ad  oggetto
“Rafforzamento  delle  capacità  amministrative  dell'ente.
Secondo adeguamento degli assetti organizzativi e linee di
indirizzo 2021”

Richiamata  infine  la  determinazione  n.  10285  del
31/05/2021  “Conferimento  incarichi  dirigenziali  di
responsabile  di  servizio  e  proroga  degli  incarichi
dirigenziali  ad  interim”,  con  cui  è  stato  prorogato  al

pagina 3 di 7



dott.  Borioni  l’incarico  di  responsabile  del  servizio
“Sviluppo  degli  strumenti  finanziari,  regolazione  ed
accreditamenti”;

Dato atto che il responsabile del procedimento, nel
sottoscrivere  il  parere  di  legittimità,  attesta  di  non
trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell’Assessore allo Sviluppo economico e
green  economy,  lavoro,  formazione  e  dell’Assessore  a
mobilità e trasporti, infrastrutture, turismo, commercio;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

Per  i  motivi  esposti  in  premessa  e  che  qui  si
intendono integralmente richiamati:

1. di modificare la propria deliberazione n. 1425/2021
nella premessa, nel punto 3.a. del dispositivo e nel
punto  2  dell’allegato,  dando  mandato  al  dirigente
competente per materia di assegnare e concedere le
risorse  disponibili  nel  2021  ai  confidi  gestori
proporzionalmente a quanto dagli stessi rendicontato
come erogato alle imprese con le risorse assegnate
dalla Determinazione dirigenziale n. 6776/20. A tale
criterio è fissato un limite del 30% delle risorse
disponibili per ogni gestore e la condizione che i
gestori abbiano rendicontato come erogato alle imprese
almeno  il  90%  delle  risorse  assegnate  dalla
Determinazione  dirigenziale  n.  6776/20,  come
ricapitolato nella tabella riportata in premessa nella
propria deliberazione n. 1425/21;

2. di dare atto che, per quanto previsto in materia di
pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni,
si  provvederà  alle  pubblicazioni  ai  sensi  delle
disposizioni normative ed amministrative richiamate in
parte  narrativa,  inclusa  la  pubblicazione  ulteriore
prevista  dal  piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione, ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del
D.lgs. n. 33 del 2013 e ss.mm.ii..

 

pagina 4 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marco Borioni, Responsabile del SERVIZIO SVILUPPO DEGLI STRUMENTI FINANZIARI,
REGOLAZIONE E ACCREDITAMENTI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della
L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2021/1573

IN FEDE

Marco Borioni

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 5 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA
CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di
proposta GPG/2021/1573

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 6 di 7



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1504 del 27/09/2021

Seduta Num. 44

pagina 7 di 7


